

**عرضه اولین خودروی هیبریدی در نیمه دوم سال آینده**

مدیرعامل ایران خودرو ضمن اعلام خبر تولید اتیوه ری را در آبان ماه و تحویل به مشتریان در آذرماه امسال، از برنامه‌های این گروه صنعتی برای کاهش مصرف سوخت خودروها و عرضه اولین محصول هیبرید تولید داخل در نیمه دوم سال آینده خبر داد. به گزارش تجارت و نقل از ایستنا، علیمردان عظیمی با اشاره به راهبرد و رویکردهای وزارت صمت در کاهش مصرف سوخت، توضیحاتی درباره برنامه ایران خودرو در مقوله طراحی و تولید خودروهای هیبریدی و برقی ارائه و اظهار کرد: با توجه به این که خودرو هیبریدی نیاز به ایجاد زیرساخت ندارد، در حال حاضر اولویت ایران خودرو طراحی و عرضه تارا هیبرید است، در حال حاضر در مرحله تکمیل طراحی و نمونه‌سازی پروژه تارا هیبرید هستیم و تا اوایل زمستان امسال، نمونه‌های اولیه این محصول به منظور کالیبراسیون در شرایط اقلیمی ایران، وارد جاده‌های ایران می‌شوند. وی افزود: با برنامه‌ریزی انجام شده، از ابتدای سال آینده مراحل صنعتی‌سازی این محصول شروع و با طی شدن مراحل تجاری‌سازی، در پاییز سال آینده به بازار عرضه خواهد شد. عظیمی تأکید کرد: بر اساس مدل‌سازی‌های دقیق رایانه‌ای، بین ۲۵ تا ۴۰ درصد کاهش مصرف سوخت بدون نیاز به هیچ گونه زیرساختی، در این خودرو محقق خواهد شد.

بهنگام سپیدارن شرکت، مسکو

در نمایشگاه

«تجارت» از پیامدهای تخصیص ارز نامناسب به صنایع گزارش می‌دهد

## سرکوب‌ارزی بخش تولید



گذشته زمان تخصیص ارز به فعالان حوزه تولید استان در تابستان امسال با روز تا چند هفته می‌رسید؛ اما امروزه این فرآیند بین ۶ تا ۸ ماه نیز رسیده است؛ اتفاقی که بنا به گفته فعالان اقتصادی بر روابط تجاری ایران با سایر شرکای تجاری خود هم اثر گذاشته و سبب شده تأمین کنندگان خارجی برای کار کردن با ایران درصدی را به عنوان «ریسک معامله با ایران» به قیمت کالا اضافه کنند. چندی پیش نیز، پرهام رضایی، رئیس اتاق کرج عنوان کرده بود که تخصیص ارز به واحدهای تولیدی به ۱۲۰ روز رسیده است و مدیران واحدهای تولیدی و صنعتی تا اواخر شهریورماه امسال هیچ‌گونه تخصیص ارزی دریافت نکرده‌اند و این مشکل در استانی مانند البرز با نزدیک‌به ۴ هزار واحد صنعتی بدان

## افزایش تورم در بخش معدن



داشته است. در این ماه بیشترین تورم ماهانه با ۷.۱ درصد مربوط به گروه «کانه‌های فلزی» و کم‌ترین تورم ماهانه با ۰.۳ درصد مربوط به گروه «زغال سنگ» است.

**قیمت دستوری ۴ محصول لبنی بر داشته شد**



دبیر انجمن صنایع لبنی گفت: قیمت‌گذاری دستوری ۴ محصول لبنی بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار و مجوز سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان بر داشته شد. رضا باکری دبیر انجمن صنایع لبنی در ارتباط با اعلام قیمت ۴ محصول لبنی مشمول قیمت‌گذاری تنظیم بازاری، اظهار داشت: چهار محصولی تنظیم بازاری لبنی دیگر وجود ندارد و نرخ‌گذاری محصولات لبنی تابع یک رشد قیمت منطقی است. وی افزود: این سیاست، باعث تفکیک برخی کالا می‌شد که منطقی درست و نتایج خوبی نداشت؛ در نتیجه امسال کلیه محصولات لبنی مشمول گروه ۴ کالایی هستند و از نظر قیمت‌گذاری تابع قیمت‌گذاری کالاهای تولید داخل به حساب می‌آید که سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان نیز بر صحت این قیمت‌گذاری‌های نظارت می‌کند. وی تصریح کرد: شرکت‌ها بر اساس دفاتر قانونی خود و بهای تمام شده در استان‌های مختلف قیمت محصولات لبنی را ارائه می‌کند و دیگر لیست قیمت واحد برای ارائه توسط انجمن صنایع لبنی وجود ندارد. باکری گفت: سازمان حمایت نرخ‌های جدید صنایع مختلف را با در نظر گرفتن گروه چهار و بر اساس قیمت تمام‌شده محاسبه کرده است و در جلسه که به زودی با صنایع لبنی برگزار، نرخ‌های صنایع بررسی در صورت نیاز اصلاح می‌شود.

اعتبار عمومی شرکت‌های مابه‌خصوص شرکت‌های دولتی نزد شرکای خارجی خدشدار شود. از آنجایی که بخش زیادی از امر واردات مرتبط با مواد اولیه است؛ تولیدکنندگان نتوانسته‌اند به‌تعمدات خود را برای بازارهای داخلی و حتی خارجی پایبند باشند و همین امر منجر به کاهش صادرات شده است که یکی از صنایع در حوزه لوازم خانگی است. عباس هاشمی، دبیر انجمن ملی صنایع لوازم‌خانگی ایران در این باره گفته است: با وجود تلاش وزارت صمت برای برطرف شدن مشکل عدم تخصیص ارز به صنایع و بنگاه‌ها برای خرید مواد اولیه، این اتفاق اما به خوبی رخ نداده است. واقعیت این است که بانک مرکزی و شبکه بانکی کشور تلاش لازم برای سرعت بخشیدن به روند تخصیص ارز را نداشته‌اند. این درحالی است که تعدد سامانه‌ها در کشور و عملکرد فرآیند بررسی مسائل ارزی جزیرهای شده است. از ابتدای سال به ندرت ۱۵ تا ۲۰ درصد ارز تخصیصی خرید مواد اولیه در اختیار واحدهای تولیدی قرار گرفته است. در نتیجه این شرایط برای تولیدکننده مطلوب نیست و باعث ایجاد مشکلاتی شده است. بنابراین تقاضا داریم روند تخصیص ارز سرعت بیشتری داشته تا شاهد استمرار تولید لوازم خانگی باشیم. در حالی تولید در کشور نیازمند حمایت دولت است و یکی از این حمایت‌ها می‌تواند تسهیل در تأمین مواد اولیه مورد نیاز و به موقع برای بنگاه‌های تولیدی باشد که این امر خود مختل رشد تولیدات باستان سال جاری شده است. گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران نیز نشان می‌دهد که فرآیند تخصیص ارز طولانی‌تر شده است و در بسیاری موارد، تخصیص ارز مورد نیاز برای واردات مواد اولیه صورت نمی‌گیرد. سوی دیگر مشکل عدم تخصیص ارز و کمبود منابع در بسیاری از شرکت‌ها به خصوص در بخش صنعت همچنان پابرجاست و تأمین مواد اولیه را با مشکل روبرو کرده است. از همین رو فعالان اقتصادی و نمایندگان بخش خصوصی، بر لزوم تک‌نرخ شدن ارز برای حل مشکلات ارزی واحدهای تولیدی کشور تأکید کردند.

# تجارت

چهارشنبه ۲۵ مهر ۱۴۰۲ • ۱۲ ربيع الثانی ۱۴۴۴ • شماره ۳۱۵

Wed • 16 Oct. 2024 • 8 page

صنعت بازرگانی

### اخبار کوتاه

**صادرات چین رکورد ثبت کرد**

صادرات خودرو و کشتی چین با وجود کندی تجارت رکورد زد. صادرات خودروها و کشتی‌های چین در ماه سپتامبر حتی با کاهش صادرات گسترده‌تر، به رکوردی رسید که نشان‌دهنده تغییرات سریع در صنعت این کشور است که به تنش‌های جهانی دامن می‌زند. ایستنا به نقل از بلومبرگ نوشت: این شرکت‌ها در ماه گذشته بیش از ۱۱.۵ میلیارد دلار خودرو ارسال کردند که مجموع آن را در سال جاری به تقریباً ۸۸ میلیارد دلار رساند. ۴۶۴ کشتی فروخته شده در خارج از کشور بیش از ۴.۶ میلیارد دلار ارزش داشتند که بیش از دو برابر مقدار مشابه در سال گذشته است. افزایش ناگهانی صادرات کالاهای تولیدی با ارزش بالاتر مانند خودروهای برقی باعث افزایش نگرانی در کشورهای توسعه یافته شده است، زیرا اتحادیه اروپا، کانادا و ایالات متحده همگی ترفه‌های رابر خودروها وضع کردند. کشورهای دیگری مانند ترکیه و برزیل نیز برای تشویق شرکت‌های چینی به سرمایه‌گذاری مستقیم در بازارهایشان، ترفه‌های وارداتی وضع کرده‌اند. این افزایش به‌عنوان بخشی از افزایش گسترده‌تر صادرات محصولات تولیدی رخ داده است، به طوری که فولادسازان و سایر شرکت‌ها برای جبران تقاضای ضعیف و کاهش قیمت‌ها در چین، بیشتر به خارج از کشور ارسال می‌کنند. صادرات فولاد در سال جاری نزدیک به ۸۱ میلیون تن است که ۲۱ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته است.

**صادرات بیش از ۱۲۰۰ تن کالا از یزد**

مدیر کل صمت استان یزد گفت: در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۳ از استان یزد ۱۲۷۹ هزار تن کالا به ارزش ۲۲۶ میلیون دلار صادر شده است. به گزارش تجارت به نقل از مهر، محمد کاظم صادقیان گفت: در مدت شش ماهه نخست سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۲۷۹ هزارتن کالا به ارزش ۲۲۶ میلیون دلار از گمرک استان یزد صادر شده است. وی افزود: در این مدت صنایع معدنی غیرفلزی، صنایع معدنی فلزی، شیمیایی، روغن‌های نفتسی و روغن‌های حاصل از مواد معدنی قیری و محصولات پلیمری از جمله کالاهای عمده صادراتی از گمرک استان یزد بوده‌اند. صادقیان ادامه داد: کشورهای عراق، پاکستان، افغانستان، امارات متحده، عمان، ترکیه، آذربایجان، روسیه، ترکمنستان، گرجستان ده کشور برتر مقصد صادراتی از گمرک استان یزد هستند. مدیر کل صمت، معدن و تجارت استان تصریح کرد که آمار واردات به گمرک استان یزد در این مدت برابر با ۱۴۷ میلیون دلار و به میزان ۵۶ هزار تن کالا است. این مسئول کالاهای عمده وارداتی را شامل ماشین‌آلات واحدهای تولیدی، اجزا و قطعات، سربق و الکترونیک، مواد شیمیایی و سلولزی و پلیمری عنوان کرد.

**ارزش معاملات تجارت الکترونیکی به ۲۰۷۸**

**هزار میلیارد تومان رسید**

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی گفت: در ۶ماه نخست سال ۱۴۰۳ ارزش معاملات تجارت الکترونیکی به حدود دو هزار و ۱۰۰ همت رسیده که نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته ۵۶ درصد رشد داشته است. امین کلاه‌دوزان در آئین پاسداشت روز ملی تجارت الکترونیک به تشریح گزارشی از وضعیت تجارت الکترونیکی در ۶ماه نخست سال ۱۴۰۳ پرداخت و گفت: در این بازه زمانی ارزش معاملات تجارت الکترونیکی به ۲ هزار و ۱۰۰ همت رسیده که نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته ۵۶ درصد رشد داشته است. وی افزود: تعداد کل معاملات تجارت الکترونیکی نیز به ۲ میلیارد و ۲۰۴ میلیون فقره رسیده که نسبت به مدت زمان مشابه در سال گذشته رشد ۲۰ درصدی رسیده است و این مسئله حکایت از اعتماد مردم نسبت به تجارت الکترونیکی دارد.

**ایران رتبه اول دنیا در استفاده از پول**

**الکترونیک‌شد**

قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی گفت: ایران در استفاده از پول الکترونیک در دنیا رتبه اول را دارد و تقریباً پول نقد از گردش مالی مردم در تبادل خود حذف شده است. محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی امروز در همایش روز ملی تجارت الکترونیک اظهار داشت: ایران رتبه اول استفاده از پول الکترونیک در دنیا را دارد و تقریباً پول نقد از گردش مالی مردم در تبادل خود حذف شده است. وی افزود: بسیاری از مجوزها نیز به صورت الکترونیک شده‌اند و مردم می‌توانند به‌طور مثال کارت بازرگانی خود را شبانه دریافت کنند. قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی ادامه داد: من به شدت اعتقاد به فعایت در تجارت الکترونیک دارم و دولت چهاردهم در مجموع همه دولت‌ها اندم جدی برای فعالیت اقتصاد کشور در بستر الکترونیک داشته است زیرا این بخش در کشور جای توسعه دارد. وی تصریح کرد: در زمینه صادرات الکترونیک نیز فعالیت‌های ه انجام شده است و می‌توان با فعالان اقتصادی خارجی ارتباط گرفت.

**افزایش تولیدات دام سنگین**

**در دامداری‌ها در تابستان**

در تابستان امسال تعداد گاو و گوساله موجود در دامداری‌های کشور ۵.۴۶ میلیون رأس برآورد شده است. در فصل تابستان سال جاری، تعداد گوساله متولد شده ۳۱۸ هزار رأس و تعداد گاو و گوساله در حال پروراه ۳۷۵ هزار رأس برآورد شد که نسبت به فصل تابستان سال قبل، به ترتیب ۸.۹ درصد و ۴۳.۶ درصد افزایش داشته است. بر اساس اطلاعات حاصل از آمارگیری اندازه‌گیری فصلی تعداد و تولیدات فصلی دام سنگین (گاو و گوساله) دوره تابستان ۱۴۰۳ که در اواخر شهریورماه سال جاری اجرا شد، تعداد گاو و گوساله موجود در دامداری‌های کشور ۵.۴۶ میلیون رأس برآورد شد که شامل ۱.۵۶ میلیون رأس دام اصیل، ۲.۴۹ میلیون رأس دام آمیخته و ۱.۴۱ میلیون رأس دام بومی است.

**کاهش تورم سالانه**

در این ماه (شهریور)، تورم تولیدکننده بخش معدن در ۱۲ ماه منتهی به شهریور ماه ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه در سال قبل، ۲۹.۵ درصد محاسبه شد که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل (۳۱.۴ درصد)، ۱.۹ واحد درصد کاهش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات معدنی به ازای تولید محصولاتشان در داخل کشور، در ۱۲ ماه منتهی به شهریور ماه ۱۴۰۳ نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۲۹.۵ درصد افزایش دارد. در این ماه بیشترین تورم سالانه با ۳۹.۵ درصد مربوط به گروه «سایر معادن» و کم‌ترین تورم سالانه با ۲۲.۶ درصد مربوط به گروه «زغال سنگ» است.

**کاهش تورم نقطه به نقطه**

در شهریور ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه)

**اظهار نظر رئیس سازمان توسعه تجارت درباره واردات آیفون**



**گروه صنعت و تجارت:** دو سال از ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ و مدل‌های بعد از آن به‌ کشور می‌گذرد و حالا با تغییر دولت و نوع رویکرد دولت چهاردهم امیدواری‌ها برای رفع ممنوعیت این برند تلفن همراه افزایش یافته است. به گزارش تجارت و نقل از اقتصاد آنلاین، جلال رشیدی کوچی، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی که در دوران نمایندگی بحث ممنوعیت واردات آیفون به کشور را دنبال می‌کرد و همچنان پیگیری این موضوع است به تازگی ابعاد جدیدی از ممنوعیت این برند را رسانه‌ای کرده است. او گفته است که ممنوعیت واردات آیفون به درخواست کمیسیون اصل نود مجلس یازدهم بوده و پشت این موضوع نیز نمایندگان جبهه پایداری بوده و دولت سیزدهم هم با این درخواست موافقت و با آنها همراهی کرده است. او همچنین گفته است که رئیس سازمان توسعه تجارت می‌تواند با یک امضا واردات آیفون



صادرات ایران به اندونزی نسبت به واردات ایران از اندونزی به میزان چشمگیری بیشتر است با این حال ایران و اندونزی این پتانسیل را دارند که ارزش تجارت خود را به میزان قابل توجهی رشد دهند. اندونزی جمعیتی حدود ۲۹۰ میلیون نفر را در خود جای داده و بنابراین تجارت ۲۰ میلیارد دلاری با این کشور دور از انتظار نیست. طاهر نژاد اظهار کرد: اکنون قیر، فولاد و محصولات پتروشیمی سه قلم کالاهایی هستند که پتانسیل صادرات بیش از یک میلیارد دلاری آنها به اندونزی از مبدأ ایران وجود دارد ضمن اینکه اقلام صادراتی تنها به اینها محدود نمی‌شود و حتی شامل محصولات نهایی هم می‌شود. کاغذ، کاواچو و قهوه حتی اصلی‌ترین اقلامی هستند که از اندونزی به ایران وارد می‌شود. رئیس کمیته مشترک ایران و اندونزی تصریح کرد: موضوعاتی مانند انجام شدن مبادلات بانکی، ارتقای حمل‌ونقل و ایجاد پرواز مستقیم بین دو کشور پیش‌نیازهای تحقق تجارت ۲۰ میلیاردی است که هنوز فراهم نیست.